
Abstrakt  

Tato diplomová práce se zabývá analýzou genderových aspektů ženského cestování a 
zkušeností žen cestovatelek, které se vydávají samostatně a na „vlastní pěst“ mimo evropské 
hranice. Práce vznikla na základě hloubkových rozhovorů s cestovatelkami, přičemž 
analyzuje to, jakým způsobem ony samy své cesty zvýznamňují.  Práce se snaží poukázat na 
to, že sólo cestování je faktorem, který přímo ovlivňuje životní biografie, kariéry a statusy 
dotazovaných žen. Ženské nezávislé cestování je pojímáno jako dynamický proces, skrze něj 
ženy získávají nebo si ověřují svou genderovou moc a schopnosti, které později využívají ve 
svých osobních a pracovních životech. Za využití konceptů feministických teorií 
aplikovaných na ženské cestování se pokusím ukázat, že cestování žen je ovlivněno 
historickým zatížením a preferencí mužských cest, které odsunují samostatně cestující ženy 
na okraj společenského i vědeckého zájmu. Práce dále vychází z antropologie turismu, 
zejména ze studií o backpackingu (baťůžkářství) a zasazuje cestovatelčiny zkušenosti do 
konceptu přechodových rituálů. Pro pochopení kontextu, ve kterém se ženské cestování 
odehrává, je v práci obsažena i analýza veřejného a mediální diskursu, která je vystavěna na 
konkrétní kauze unesených českých dívek v Pákistánu.   

Klíčová slova: antropologie turismu, ženské nezávislé cestovatelky, sólo cestování, 
backpacking, přechodové rituály, diskursivní analýza  

 


